
SEXTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 20148 CADERNO 1

PORTARIA Nº 007/2014-CGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749355

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício do cargo de 
Consultor-Geral do Estado, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
1 - Interromper, por necessidade de serviço, a contar de 
22/09/2014, as férias do servidor EDILSON NERY PINHEIRO, 
ocupante do cargo em comissão de Assessor Superior III, código 
GEP-DAS-012.6, concedidas através da portaria nº 006/2014-
CGE, de 28 de agosto de 2014, publicada no DOE nº 32717, de  
01/09/2014.
2 - Publique-se e cumpra-se.
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO em, 19 de setembro de 
2014.

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

Respondendo pela Consultoria-Geral do Estado

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749882

Inexigibilidade: 6/2014
Data: 19/09/2014
Valor: 7.150,00
Objeto: Realização do “Curso de Formação de Auditores de 
Controle Interno”.
Fundamento Legal: Art. 25, II, da Lei Nº 8.666/93 e PARECER 
AGE Nº 048/2014 – ASTEC/JURÍDICO.
Data de Ratifi cação: 19/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04124139068150000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: M SANTOS BORGES
Endereço: Tv Pe Eutíquio, Bairro: Batista Campos, 1379
CEP. 66035-045 - Belém/PA
Complemento: Sala 1403
Telefone: 9132230129
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749893

Ato: 006/2014
Numero da Inexigibilidade: 6/2014
Data: 19/09/2014
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749309

PORTARIA: 227/2014
Objetivo: acompanhar a execução da assistência técnica, 
referente ao Projeto objeto do Convênio n° 064/2012.
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei n° 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil
Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5902535/LUANA DANIELA SANTOS (Assessor) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 24/09/2014 a 25/09/2014<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749838

Convênio: 2014-012
Exercício: 2014
Objeto: Repasse de recurso para aquisição de material 
permanente e de consumo para subsidiar curso de manutenção 
de computadores destinados a jovens
Valor Total: 31.500,00
Assinatura: 25/09/2014
Vigência: 25/09/2014 a 24/12/2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244138767250000    335043              0101002158          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOC PARAENSE DE 
DESENVOLVIMENTO SÓCIO CULTURAL-APADESC
Endereço: Passagem São Miguel, 35
CEP. 00000000 - Igarapé-Açu/PA
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749283

PORTARIA: 686/14-PGE.G
Objetivo: Obtenção de cópias e certidão de intimação referentes 
aos processos judiciais nº 0003369-34.2014.814.0070 e outros.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57190970/CRISTIAN FRAGA DA SILVA (Agente de Portaria) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 24/09/2014 a 24/09/2014
6120016/PAULO SÉRGIO FERNANDES DO NASCIMENTO 
(Motorista) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 24/09/2014 a 
24/09/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750205

PORTARIA: 692/14-PGE.G
Objetivo: Participar de audiência sobre os autos judiciais 
nº 00060642920148140015, autos administrativos nº 
201400007026.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54196753/CRISTINA MAGRIN MADALENA (Procurador do Estado) 
/ 0.5 diárias (Alimentação) / de 24/09/2014 a 24/09/2014
55589376/PAULO FERNANDO PINHEIRO MARTINS (Motorista) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 24/09/2014 a 24/09/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 750227

Contrato: 17-PGE
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto a assinatura dos 
seguintes periódicos: 1. Revista Síntese de Direito Administrativo; 
2. Revista Síntese de Direito Público; 3. Revista Síntese de Direito 
Civil e Processo; e, 4. Revista Síntese de Estudos Tributários.
Valor Total: 4.666,00
Data Assinatura: 25/09/2014
Vigência: 25/09/2014 a 25/09/2015
Inexigibilidade: 9/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03128120140980000    339039              0140000000          Estadual
Contratado: IOB INFORMAÇÕES OBJETIVAS PUBLICAÇÕES 
JURÍDICAS LTDA
Endereço: R Antônio N Ibrahim, 350
CEP. 05036-060 - São Paulo/SPTelefone: 1121887900
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750231

PORTARIA Nº 699/2014 – PGE. G. BELÉM (PA), 25 DE 
SETEMBRO DE 2014.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Débora Solange Oliveira Lima de 
Freitas, identidade funcional nº 57193159/2, ocupante do cargo 
de Técnico de Procuradoria – Biblioteconomia, para acompanhar 
e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 017/2014 – PGE e IOB INFORMAÇÕES OBJETIVAS 
PUBLICAÇÕES JURÍDICAS LTDA
II – Caberá à servidora designada neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-

fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750249

Dispensa: 7/2014
Data: 24/09/2014
Valor: 6.051,69
Objeto: Prestação de serviços de desenvolvimento, treinamento 
e hospedagem do website institucional da Procuradoria-Geral do 
Estado do Pará.
Fundamento Legal: A presente contratação fundamenta-se no 
artigo 24, inciso XVI, da Lei 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 24/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03126137767190000    339139              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Processamento de Dados do Estado do Pará - PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: km
Telefone: 9133445378
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750166

Dispensa: 8/2014
Data: 25/09/2014
Valor: 800,00
Objeto: Aquisição de 02 (duas) assinaturas anuais do jornal 
Diário Ofi cial do Estado do Pará, com fornecimento diário em 
todos os dias que houver circulação do jornal.
Fundamento Legal: A presente contratação fundamenta-se no 
artigo 24, II, da Lei Federal nº 8.666/1993, considerando o valor 
para a contratação.
Data de Ratifi cação: 25/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03092131768060000    339139              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Imprensa Ofi cial do Estado do Pará - IOEPA
Endereço: Travessa do Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-410 - Belém/PA
Telefone: 9140097818
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750187
PORTARIA Nº 638/2014-PGE.G., 

DE 15 DE SETEMBRO DE 2014
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão, 
no período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Cargo Aquisitivo Gozo

Adriana Franco Borges Procurador do Estado 2012/2013 20.10 a 
18.11.14

Alda Odília Marques Leite Técnico de Nível 
Superior 2012/2013 06.10 a 

04.11.14
Ana Margarida Vianna 
Rodrigues Técnico de Procuradoria 2013/2014 09.10 a 

07.11.14
Anete Marques Penna de 
Carvalho Procurador do Estado 2012/2013 16.09 a 

15.10.14
Crismea Maria de Souza 
Mendes Auxiliar Administrativo 2013/2014 01.10 a 

30.10.14
Débora Cristiana Pinho da 
Costa

Assistente de 
Procuradoria 2013/2014 01.10 a 

30.10.14

Diogo de Azevedo Trindade Procurador do Estado 2012/2013 22.09 a 
21.10.14

Fernanda Jorge Sequeira Procurador do Estado 2013/2014 15.10 a 
13.11.14


